Câmara Municipal de Ipatinga
M I N A S   G E R A I S

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições, com base no

artigo 42 da Lei Orgânica do Município de Ipatinga e no art. 104, II c/c art. 109, § 1º, I; §

2º  e  4º,  da  Resolução  nº  367,  de  23  de  dezembro  de  2003,  que  “Dispõe  sobre  o

Regimento  Interno  da  Câmara  Municipal  de  Ipatinga”, convoca  Reuniões

Extraordinárias, DE FORMA HÍBRIDA, para os dias 15 e 18 de dezembro de 2023, às

14h, para apreciação das seguintes matérias:

1.   Projeto de Lei n° 322/2023
‘Instituição  da  semana  da  conscientização  da  doação  de  sangue  canina  e  felina  no
Município de Ipatinga.” – Autoria: Toninho Felipe – 1ª discussão e votação

2.   Projeto de Lei n° 325/2023
“Dispõe sobre a prioridade no atendimento odontológico e exames laboratoriais na rede
municipal e particular para pacientes oncológicos e dá outras providências.” – Autoria:
Ley do Trânsito – 1ª discussão e votação

3.   Projeto de Lei n° 326/2023
“Dispõe sobre denominação de via pública”. – Autoria: Zé Terez – 1ª discussão e votação

4.   Projeto de Lei n° 327/2023
“Dispõe sobre o realinhamento da tabela de vencimentos integrante do Anexo IX da Lei
2425,  de  29  de  março  de  2008,  que  'Dispõe sobre  o  plano  de  Cargos,  Carreiras  e
Vencimentos dos Servidores da Prefeitura Municipal de Ipatinga’.” – Autoria: Executivo –
1ª discussão e votação

5.   Projeto de Lei n° 330/2023
"Dispõe sobre procedimentos para a instalação de infraestrutura de suporte para Estação
Transmissora  de  Radiocomunicação  -  ETR,  autorizada  pela  Agência  Nacional  de
Telecomunicações  -  ANATEL,  nos  termos  da  legislação  federal  vigente." –  Autoria:
Executivo – 1ª discussão e votação

6.   Projeto de Lei n° 333/2023
"Institui a 'Semana Municipal das Juventudes' e dá outras providências." – Autoria: Cida
Lima – 1ª discussão e votação

7.   Projeto de Lei n° 334/2023
“Institui o Dia Municipal do Educador Físico no Município de Ipatinga.” – Autoria: Toninho
Felipe – 1ª discussão e votação

8.   Projeto de Lei n° 335/2023
“Institui a Semana de Incentivo ao Empreendedorismo da Pessoa Idosa no Município de
Ipatinga.” – Autoria: Toninho Felipe – 1ª discussão e votação

9.   Projeto de Lei n° 338/2023
"Dispõe sobre a proteção, a identificação e o controle populacional de cães e gatos, no
âmbito do Município de Ipatinga." – Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #ca23dd2ada9a7c0a32c8220307d68e2853a7e4f210e6d21eb80e24da49750b6a

https://valida.ae/0467605271e18a02686c4e6f5bd101f1a2d738a3ade088f10

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/0467605271e18a02686c4e6f5bd101f1a2d738a3ade088f10
https://valida.ae/0467605271e18a02686c4e6f5bd101f1a2d738a3ade088f10

Câmara Municipal de Ipatinga
M I N A S   G E R A I S

10.   Projeto de Lei n° 342/2023
"Autoriza abertura de crédito adicional suplementar até o valor de R$ 1.000.000,00 (um
milhão de reais), para reforço de dotações consignadas no orçamento vigente." – Autoria:
Executivo – 1ª discussão e votação

11.   Projeto de Lei n° 343/2023
“Assegura a Prioridade ao Atendimento Psicológico em Toda a Rede Municipal de Saúde
a  Criança  que,  Comprovadamente,  Tenha  Sido  Vítima  de  Abuso  Sexual.” –  Autoria:
Toninho Felipe – 1ª discussão e votação

12.   Projeto de Lei n° 344/2023
"Dispõe sobre a destinação de recursos, a título de contribuições, à Associação de Pais e
Amigos dos Autistas  do Vale  do Aço -  CIA -  Centro  de Integração Azul." –  Autoria:
Executivo – 1ª discussão e votação

13.   Projeto de Lei n° 345/2023
"Autoriza abertura de crédito adicional suplementar até o valor de R$1.813.000,00 (hum
milhão  e  oitocentos  e  treze  mil  reais),  para  reforço  de  dotações  consignadas  no
Orçamento vigente." – Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

14.   Projeto de Lei n° 346/2023
"Autoriza  abertura  de  crédito  adicional  suplementar  até  o  valor  de  R$895.000,00
(oitocentos  e  noventa  e  cinco  mil  reais),  para  reforço  de  dotações  consignadas  no
Orçamento vigente." – Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

15.   Projeto de Lei n° 347/2023
"Dispõe sobre o bolsa atleta no âmbito do Município de Ipatinga" – Autoria: Executivo – 1ª
discussão e votação

16.   Projeto de Lei n° 348/2023
"Altera dispositivo da Lei Municipal n.º 819, de 21 de dezembro de 1983, que ‘Dispõe
sobre o Código Tributário Municipal de Ipatinga’." – Autoria: Executivo – 1ª discussão e
votação

17.   Projeto de Lei n° 349/2023
"Dispõe  sobre  a  regularização  de  edificações  irregulares  no  âmbito  do  Município  de
Ipatinga” – 1ª discussão e votação

18.   Projeto de Lei n° 351/2023
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder doação de imóvel público à União." –
Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

19.   Projeto de Lei n° 352/2023
"Autoriza  abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  até  o  valor  de  R$  782.670,00
(setecentos e oitenta e dois mil, seiscentos e setenta reais), para reforço das dotações
consignadas no Orçamento vigente." – Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

20.   Projeto de Lei n° 353/2023
"Autoriza  abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  até  o  valor  de  R$  17.000,00
(dezessete mil  reais),  para reforço de dotação consignada no Orçamento vigente." –
Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #ca23dd2ada9a7c0a32c8220307d68e2853a7e4f210e6d21eb80e24da49750b6a

https://valida.ae/0467605271e18a02686c4e6f5bd101f1a2d738a3ade088f10

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/0467605271e18a02686c4e6f5bd101f1a2d738a3ade088f10
https://valida.ae/0467605271e18a02686c4e6f5bd101f1a2d738a3ade088f10

Câmara Municipal de Ipatinga
M I N A S   G E R A I S

21.   Projeto de Lei n° 354/2023
"Autoriza  abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  até  o  valor  de  R$  17.000,00
(dezessete mil  reais),  para reforço de dotação consignada no Orçamento vigente." –
Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

22.   Projeto de Lei n° 355/2023
"Autoriza  abertura  de  crédito  adicional  suplementar  até  o  valor  de  R$  4.497.631,85
(quatro milhões,  quatrocentos e noventa e sete mil,  seiscentos e trinta e um reais  e
oitenta e cinco centavos), para reforço da dotação consignada no Orçamento vigente." –
Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

Observação: A Reunião será híbrida.

Ipatinga, 13 de dezembro 2023.

Werley Glicério Furbino de Araújo
PRESIDENTE

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #ca23dd2ada9a7c0a32c8220307d68e2853a7e4f210e6d21eb80e24da49750b6a

https://valida.ae/0467605271e18a02686c4e6f5bd101f1a2d738a3ade088f10

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/0467605271e18a02686c4e6f5bd101f1a2d738a3ade088f10
https://valida.ae/0467605271e18a02686c4e6f5bd101f1a2d738a3ade088f10

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 13 dez 2023 às 18:59:38
Identificação: #0467605271e18a02686c4e6f5bd101f1a2d738a3ade088f10

Página de assinaturas

GABINETE TRÂNSITO Werley Araujo
007.634.156-93 007.634.156-93

Signatário Signatário

HISTÓRICO

13 dez 2023
17:19:33

Secretaria Geral criou este documento. (E-mail: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br)

13 dez 2023
17:21:03

GABINETE DA PRESIDÊNCIA LEY DO TRÂNSITO  (E-mail: presidencia2324@camaraipatinga.mg.gov.br,
CPF: 007.634.156-93) visualizou este documento por meio do IP 38.156.0.198 localizado em Canaa - Minas
Gerais - Brazil

13 dez 2023
17:21:33

GABINETE DA PRESIDÊNCIA LEY DO TRÂNSITO  (E-mail: presidencia2324@camaraipatinga.mg.gov.br,
CPF: 007.634.156-93) assinou este documento por meio do IP 38.156.0.198 localizado em Canaa - Minas
Gerais - Brazil

13 dez 2023
18:29:43

Werley Glicerio Furbino de Araujo (E-mail: leydotransito@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 007.634.156-93)
visualizou este documento por meio do IP 177.174.215.205 localizado em Goiânia - Goias - Brazil

13 dez 2023
18:59:38

Werley Glicerio Furbino de Araujo (E-mail: leydotransito@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 007.634.156-93)
assinou este documento por meio do IP 177.174.215.205 localizado em Goiânia - Goias - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #ca23dd2ada9a7c0a32c8220307d68e2853a7e4f210e6d21eb80e24da49750b6a

https://valida.ae/0467605271e18a02686c4e6f5bd101f1a2d738a3ade088f10

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/0467605271e18a02686c4e6f5bd101f1a2d738a3ade088f10
https://valida.ae/0467605271e18a02686c4e6f5bd101f1a2d738a3ade088f10

		2023-12-13T19:42:40-0300
	www.autentique.com.br
	Certificação de conformidade